V. Item, [*tachado* qual] [*interlineado* lo dit] infant l'altre jorn, mentre fahie mostra de sos cavallers en la ost de vos, dit senyor, com los cavallers [e] escriva de racio deputats a reebre la dita mostra no volguessen, segons que no devien metre en compte los avols cavalls ni mals cavalcadors, al dit infant, ans aquells li abatessen, segons que fer devien, axi com a insuficients, lo dit infant feu pendre los damunt dits reebedors de la dita mostra e, abans que els jaquis exir d'una casa, feu los meter e rebre en compte per força tots los homens a cavall, los quals los sobredits reebedors de mostra havien rebuiats axi com a insuficients, e ne solament hi feu meter aquells, ans encara ni feu meter d'altres, dels quals era cert que eren morts [*interlineado* e] absents. Et com los sobredits reebedors de mostra se demostrassen d'aço en alguna cosa agreviats, lo dit infant dehia:

–Vosaltres servits [*interlineado* e fets] ço que nos vos manam, si no, nos vos [...] asconagar jus ara.”

Et dicta demonstracione oblata, cum similia essent per diversos iam nobis verbotenus [...] turbati magno dolore eo, quia de tanto viro, et ita nobis coniuict[...] [...]tur per plurimos tam orrenda pensantes, duci fraterno amore et ne in persona de nostra presagia descendenti pos[...] talem interven[...] infamie et delicti [f. 476v] que usque in personam huius infantis fuit attenuus et perpetuo ab omni suspicione, macule aliena, si carricariam correccionem [*tachado* habita] [*interlineado* adhabita] et secreta publicacione predictorum non facere, possemus ullitenuus tolerare cogitaciones varias in nos mettere suscipientes[*tachado* bus] ex predictis, in quibus honor nostre prosapie restauracio ac preiudicio nostre Corone et omnium populatorum sub nostro imperio vertebatur, ducendo noctes sub equalitate dierum insompnes, per omnem curiositatem quid nobis circa predicta expediret[*interlineado*]arum discurrentes, nostre memorie reduximus que secuntur.

Primo, quomodo dictus inclitus infans, sue pubertatis tempore, aduch annum octavum decimum, non actigens, fecit dampnate Unioni que fuit retroactis temporibus in regnis Aragonum et Valencie, et que propter dicti infantis et locorum [*interlineado* ei] et subditorum potentia posuit in magno perdicionis periculo dicta regna, et qualiter factus adolescens pro dicte Unionis sustentatione contra nostrum vexillum minime bellum in campis aggredi hesitavit, in quo campo ipso devicto fuit sibi repertum vexillum regium, corona regia et alia que soli regi Aragonum congruenter deport[are], necnon qualiter dicta Unione sedata et aliis nobilibus ipsius Unionis auctoribus, per correctionem nostram benignam, reductis ad nostram gratiam, dictus infans corde

incorrigibilis suis fortaliciis, sitis infra nostrum imper[...]tabilitis sucursum et iuvamen illustris regis Castelle [...] avunculi sui invocans contra nos et terras nostre regimini subditas, omnia dampna, totis suis viribus procurare et facere attemptavit.

[f. 477r] Item, qualiter dictus inclitus infans, inter nos et illustrem regem Castelle, nunc regnante, succedenti tempore mota guerra, cum efectus esset dicti regi Castelle, quod plurimum odiosus fingens sue naturalitatis habere memoriam ad nostrum amorem reduci et gratiam procuravit, et [interlineado in] ipsa confederacione promisit cum sacramento et homagio, et penis aliis [interlineado in] que in capitulis sequentibus continentur.

[*Al margen derecho* Multa et varia et inter alia.]

Et dictus dominus infans pari modo super capitulo dumtatxat tercio, petito per dictum dominum regem, videlicet quod dictus dominus infans non allegabit nec ultraponet unionem nec favorem aut admonitorium dabit unioni iam ablite et dampnate, nec etiam alteri unioni aut empreendimento si fieret quocumque nomine censerentur, nec etiam dabit adiutorium nec sucurssum publice vel occulte populis domini regis, si aliquis vel aliqui se comoverent contra dictum regem aut primogenitum ipsius, aut contra voluntate ipsius, quinimo dictos dominos regem et ipsius primogenitum adiuvabit et defendere sue bonus frater et vassallus debet iuvare et defendere suum bonum dominum, adque fratrem. Idcirco, dictus dominus infans promissit dicto domino regi et ipsius pri[mo]genito, bona fide et spontanea voluntate, atque ex certa sciencia et expresse firma et legitima stipulacione, legi[tima et] interposita in manu et posse mei, notario infrascripto, quod dicti domini infantis parte, et venerabilis Iacobi Castellonis, pro [dicti] domini regis parte electis, stipulamentum et recipiendum nomine dicti [f. 477v] domini regis et dicti suo domini sui primogeniti, absentis, quod ipse dominus infans nunc seu in futurum non allegabat nec ultroponet (*sic*) Unionem diu est preterita, et per ipsum dominum regem, ex iusticie debito, abolita et destructa, et Unioni vel unionibus aliis factis et faciendis ac emprehedimentis, si in regnis et terris suis etiam fierent, quocumque nomine et sub quorumcumque [interlineado verborum], forma nominetur seu interpretentur contra ipsum dominum regem vel primogenitum suum adherebit, seu favorem vel iuvamen aliquod dabit permitet seu dari aut promiti faciet aut consentiet quis causam, etiamque non dabit aut dari permitet favorem, iuvamem aut sucurssum aliquod palaula vel oculte universitatibus et populis hominum civitatum, villarum aut locorum ipsius domini regis, sui aliqua universitas aut populus set contra ipsum dominum regem aut primogenitum suum comoveret quod Deus nullatenus patiat, immo ipsum dominum regem primogenitum suum defendet et auxilium ipsis faciet contra predictas universitates seu populos, casu quo contra ipsius dominum regem et dictum primogenitum in aliquo comoveretur, ut dictum est, sunt bonus vassallus facere tenetur adque debet eius fratri et domino naturali, nec minus promissit ipsi domino regi et suis pro maiori cuicione et securitate ipsorum, de premissis habenda quod statim cum per ipsum dominum regem castrum de Alaquanto eidem domino infanti traditum f[uit] et ipsius potestate libere fuerit restitutum comitet seu comissionem de dicto castro [f. 478r] faciet unico alcaaydo Cathalano au[t] Aragonense, si de paratico aut de genere militari, qui eidem domino regi iuramentum et homagium facere, quod in casu que ipse dominus infans contra predicta notorie veniat aliquo modo, iure, racione seu causa taliter quod illud contrarium, notorium dicatior seu etiam adiudicetur, quod dictus alcaaydus teneatur tradere et restituere dicto domino infanti seu alteri pro eo castrum memoratum, ipsumque si voluerit dictus dominus rex pro ipso in casu memorato teneat et custodiat, non obstante fidelite (*sic*), naturalitate iuramento et homagio seu alia obligatione quacumque, quibus dicto domino infanti ipse alcaaydus

tanquam eius domino vel aliter sit quomodolibet obligatus a quibus omnibus et singulis quantum ad hoc, et in casibus supradictis, gratis et ex certa sciencia ipsum alcaydum nunc ut ex tunc, et ex tunc ut ex nunc, duxit absolvendum, et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate, idem dominus infans non vi nec dolo scilicet sponte, iuravit per Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia, coram ipso posita et manibus ipsius corporaliter tacta, nec minus etiam prestitit, adque fecit dicto domino regi homagium ore et manibus, comendatum quorum virtute promisit quod si forsam quod Deus avertat predicta omnia et singula non fecerit et compleverit aut contra ea notorie vel aliqua de predictis fecerit vel venerit remaneret falsus et periurius, ac etiam proditor, secundum forum Aragonum, et bausator, secundum consuetudinem Cathalonie et usaticos Barchinone, sic quod super predictis vel aliquo predictorum non possit se excondire [...] exaudire in iudicio vel extra iudicium, in Curis vel extra Curiam [...] vel consimilem per batalliam vel alio modo defendere vel [f. 478v] irieri, vel aliquo genere armorum vel sine set voluit ac promisit dictus dominus infans, quod presens publicum instrumentum convincerent adque ostenderet ipsum, super predictis coniunctim et pro tali etiam haberetur.¹

Et renunciavit quantum ad hoc gratis et ex certa sciencia usui et consuetudini seu foro Aragonum et Cathalonie, si quis vel si que est que vel qua habeatur pro perdicio seu bausia non possit probari per instrumentum nisi solum [*tachado* modo] modo per batalliam, et cuilibet etiam foro Aragonie que idem dominus infans se posset adversus predicta in aliquo adiuvere et omni alii iuri, foro, usui et rationi et consuetudini repugnantibus contra ea, et ex super habundati cautela, ut predicta maiorem roboris efficaciam valeat obtinere, dictus dominus infans predicta tenere et observare promissit, sub pena et sententia excommunicationis in persona ipsius et interdicti in civitatibus, villis et terris suis ferenda et imponenda per dictum reverendissimum dominum archiepiscopum Cesarauguste, cuius iurisdictioni idem dominus infans se submissit in hoc casu, eis modo et forma quibus melius iuris efficaciam valeant obtinere, et ipsum ligare secundum canonicas sanctiones, ita quod si contra predicta vel predictorum aliqua venerit seu fecerit vel venire aut fieri promiserit seu consenserit, quod Deus avertat ipso facte periurium, infidiam ac infidelitatem incurrat, omne supplendo defectum de sui plenitudine potestatis, si quis forsitam fuerit in predictis vel aliquo predictorum ex solempnitate [...] commissum, et pro predictis omnibus et singulis accedendi [...] [f. 479r] complendis dictus dominus infans obligavit se in omnia sua, ubique habita et habenda renunciante, ex certa sciencia et expresse omnibus iuribus canonicis et civilibus privilegiis, foris, usaticis, constitucionibus et consuetudinibus, usaticis scriptis et non scriptis, tenere predicta vel predictorum aliqua venientibus quoquomodo.

Item, qualiter dicte ligancie et alia nobis denunciata expresse sunt contra illa que dictus infans pro contenta in [*interlineado* supra] proxime scriptis et capitulis diversis contentis, in convencionibus factis inter nos et dictum infantem, promisit servare inviolabiliter, et iuravit et expresse et de directo ad paraclitacionem nostre Corone et omnium populorum sub nostro regimine, presertim virorum ad latus nostrum bellum ingredi volentium redundabant.

Item, qualiter nobis in Campis de Burriana existentibus, actiebus, ordinatis nostrorum nobilium, militum et aliorum fidelium bellatorum, audito per nos dictum infantem pretendentem suis militibus integre stipendia non persolvi velle, sine nostri licencia a Campis in quibus continue, sub confidentiam divine gracie sperabamus bello agresso nos triumphatorem, victis hostibus, feri nostram iusticiam prosequendo recedere cum magna equitum comitiva ipsum infantem rogaveramus multum cordialiter ut

¹ Galindo Romeo, 5-6.

nullatenus deseret nostrum servicium, dicto casu [...] non esset id facere suo honori congruere, nec sue fidelitati licitum eidem exprimendo quomodo ibi remanendo Deo et suo natural[i] domino et proprie patria serviebat, offerendo complete eidem pro tempore et ut [f. 479v] totius possit fieri [*tachado* prelibata] stipenddia solvere [*interlineado* prelibata], et tamen non compaciens dolori et necessitati sui fratris et domini id concedere recusavit, ob quod oportuit nos eidem infanti concedere contra nostram conscienciam aliud facere non valentes, ut suis thesaurarius et alii per nos deputati indistincte reciperent omnia bona que possent in civitate Dertuse de nostris subditis reparari et satisfacerent dicti infantis stipendiariis de preciiis eorundem.

Item, qualiter post paucos dies inde sequentes, certificati per ipsum infantem mei et alios ipsum inclitum infantem nolle ullatenus remanere punti tractatus inter nos et regem Castelle moveri admisimus, et treugam quadraginta dierum dari inter nos, cum magno dampno nostri et nostrarum gentium oportuit sustinere, et illa data dictus infans cum cuius consilio omnia feceramus, licet certificatus per nos, creientibus quod rex Castelle nolebat a villa Muriveteris recedere, sperans ut recedentibus nostris militibus sub treuge confidentia posset nos decipere et invadere nostra agmina bellatorum, tunc videns nostrum periculum accessit ad nos pro recipiendo toti gentium nostris, rogaminibus multum superbe obedire renuens et perceptis, mandavit et fecit de facto sua tentoria elevari que nos accedentes ex facto dicti infantis oportuit, dando finem tractatibus cum dedecore nostre concedere omnia que petit rex Castelle.

[f. 480r] Item, qualiter una die, dum rogarem ipsum ut remaneret omnino respondit dictus infans:

–In tali loco erimus quod nostram personam forte habere poteritis sine mora, set de familia hesitamus, nam in exitu forte dampna talia terris vestris inferent quod ad ipsas redire et in nobis confidere merito formidabunt.

Item, qualiter nobis existentibus in Campis de Nuules, in quibus dies belli iniendi inter nos et regem Castelle extiterat, assignata secrete per personas fidedignas extitit revelatum et rationabiliter nobis ad oculos demonstratum quod si in dictis Campis moram quam credebamus trahere, traxissemus perdicionis nostre persone periculum et maioris partis nostrorum militum, ex facto dicti infantis infallibiliter impiebat que tamen ad presens in presenti processu non est nobis licitum declarare.²

Item, qualiter dum in Campis de Terrerio, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o primo, cum nostris militibus et bellorum ducibus aderamus, notificato nobis secrete per personas notabilis fidedignas, quendam militem de la Banda, vocatum Iohan Ferrandis de Opte, tractare inter aliquos de nostris militibus perdicionem, per quam indubitanter nobis eveniret irreparabile notamentum dictus miles, cum magna repartus industria et finaliter positus ad torturam et interrogatus in genere quales tractatus ducebat et qua de dicta venerat, inter alia revelavit, in presencia nostri alguaziri, quod tractabat nomen regis Castelle cum dicto infante, ut mota brica per aliquos imperemptoria dicti [*tachado* infanti] Campi egregius comes Trestamare moreretur [...] casu quo [...] reges ad invenite decretarent durante conflictu [f. 480v] certi milites de parte nostra castellani ad partem regis Castelle predictionaliter se transferent, qui miles de la Banda ex dicta confessione in qua existens, post torturam diu captus, perseveravit [*interlineado* et] continue ut sub integretur nostro iudicio [*interlineado* extitit] condemnatus.³

Item, qualiter nobis in dictis Campis existentibus, mota brica per dicti incliti infantis familiari, ipse infans cum secentis equitibus armatis et ultra suo vexillo extenso, quia bellum preparans suorum ordinata acie bellatorum per bellando versus nostre persone

² Galindo Romeo, 11.

³ Galindo Romeo, 6-7; Canellas López 1973, 238.

temptoria dirigens viam suam, nostras gentes interficere non cessavit, donec ei contradixit nostrorum militum maxima comitiva et prosedando nos ad bricam oportuit accedere personaliter et armatos.

Item, qualiter per religiosum virum magistrum de Calatrava et pro parte nobilis [tachado Artaldi] [interlineado Acardi] de Muro, in dictis Campis nobis secrete extitit intimatum quod si bellum nos inire contingeret, infalibiliter propter perdicionem que tractata exciterat nos et nostros milites in perdicionis periculo ponebamus, ob quod cum rege Castelle qui prope nos ad tres leucas debellando castrum de Fariza sua tentoria paraverat, ausi non fuimus summe audaciam preliandi.

Item, qualiter nobis existentibus in loco de Çuera, nobilis Blasius [de] [f. 481r] Alagone, in presencia multorum de nostro consilio, dum legeretur quendam infantis litera coram nobis, dixit quod de certo dictus infans fecerat ligam magnam cum qua exiret de terra, intrando Franciam cum omnibus militibus dicte ligue, et quod inter alios erant ipse Blasius et frater suus Iohannes Exemenez de Urrea et Petro Ferrandez de Ixar, et multi nobiles de Aragone et Cathalonia, milites ac varii generosi.⁴

Quibus omnibus reductis ad nostram [tachado noticiam] memoriam et ex nostre rationis iudicio presumentes dicti infantis ex in assueta prodigalitate que iam omnia bona, mobilia quam immobilia, diversis militibus eregabatur necnon inefrenata audacia per quam in dilectum consiliarium et auditorem curie nostre Franciscum de Vilarasa, militem, ad recipiendum mostram per nos deputatum, et collegas suos iniuriare cum armorum violencia [tachado et] capere non expavit, nec invadere cofres nostre tresorerie, et illos violenter frangere ullatenus hosticavit, erigentes totam nostram spem ad sumam providenciam Trinitatis, que sola potestate gubernando imperium nobis a celesti magestatis traditum nostram personam et regna a Deo nobis ad gubernandum tradita a periculis, liberare deliberavimus predicta non omitere sub convinencia oculorum, sec secrete medio iuramento, tam de tenendo secretum quam de dicendo veritatem soli interrogavimus, nullo adibito et sine scriptis, egregium Alfonsum, Rippacurcie et Denie comitem, consanguineum nostrum carissimum; item, soli interrogavimus nobilem Bernardum de Capraria; item, soli dilectum consiliarium et camarlungum nostrum Franciscum de Perilionibus, mi[litem]; item, soli Petrum de Marginibus, singulariter, et ad partem qui omnes [f. 481v] deposerunt verbo, prout post mortem dicti infantis pro presenti processu ipsorum deposiciones [añadido al margen recepte per modum qui I^o exprimit singulariter sunt scripte] [cancelado per nos mandato facto dictis testibus, ut cum sacramento in presencia aliquorum de nostre consilio et Bertrandi de Pinos, scriptoris nostri, huiusque processus notarialis veridice repeterunt deposiciones quas fecerant coram nobis, si tamen illas veras fore, ut fecerant reputarent.]⁵

Qua informacione recepta et attentis omnibus supradictis, timentes ne perveniret in predicti infantis noticiam nos de ipso aliquatenus suspicari soli, sine alicuius consilio, confidentes in Dei misericordia, que iusto regi super sedem sedenti id est rectum et iustum intellectum, circa agenda habenti, non permitit malignum aliquod adversari, deliberavimus ut cum propter tractatus aliquos qui adhuc ad finandum que acta erant inter nos et regem Castelle, per abbatem de Fiscamps et quosdam alios ducebantur in partibus Burrianis, nos aliqualem moram trahere oportebat, quod prenominatus infans, cum sua familia, staret in loco de Almaçora, et nos cum nostra in villa Castillionis de Burriana, et quod infra eandem villam dicti infantis familia non intraret, considerantes quod propter hanc nostram ordinacionem [tachado licet teneremus pro clare iamdictum

⁴ Galindo Romeo, 6; Canellas López 1973, 238.

⁵ Galindo Romeo, 10; Canellas López 1973, 236.

infantem nos velle prodere ex que] propter familie sue distanciam et loci in quo eramus fortitudinem nostre persone non [*tachado* fo] posset aferre aliquam lesionem adhuc, dolentes de infamia nostre prosapie temptaremus si [*tachado* tamen] [*interlineado* cum] donis et verbis placibilibus, primo soli et postea cum aliorum, tractatibus faciendo, omnia que [...] possibilia, erga ipsum infantem possemus suam plactare maliciam et eum a sui erroris pravis contemptibus revocare, quibus [...] [f. 482r] per nos cum ea qua pontinus diligenciam atemptatis die dominica, die XVI^a iulii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o tercio, prefactus infans simul cum Didaco Petri Sarmiento et Lodovico Manuelis, et quibusdam aliis, venit ad nos causa recipiendi congodium, ut nobis certificatis per aliquos erat clarum quod nos presentientes de mane suspicantes, ut dictus infans, casu quo sepeptis nostris tractatibus vellet omnino recedere et ipsum capiendum fore deliberarem locum non daret aliquoaliter capcioni, et quod nostri naturalis in capiendo ipsum ubi se defenderet hesitent, mandavimus comitem Trestamare ut parato staret cum aliquibus pro capiendo et compellendo ipsum casu quo se capi non permiteret ut se nostre traderet capcioni.

Et post prandium, dicto infante licet per nos non vocato [*tachado* in nostra] in nostra existente presencia eidem [*tachado* per] nos [*interlineado* met] et [*interlineado* per] alios [*tachado* per nos] movimus et moveri fecimus ut in nostro servicio petendo nobis possibilia remaneret et non extraheret a terris nostris duos mille equites, qui secum exire convenerant, cum clare illud esset nostre Corone regnorumque nostrorum, per viam indirectam, perdicio et destruccio in eternum, que finaliter dictus infans facere recusavit, quod nos percipientes pensantes ex quo erat recessurus omnino a modo non posse [*tachado* illud] [*interlineado* aliquod] remedium adhiberi dictum infantem per nobilem et dilectos alguatziros nostros Arnaldum de Orcau et Garsiam Lupi de Sese, milites, capi mandavimus idem namque infans et adiuvantibus ipsum suis complicitibus Didaco Petri Sarmiento et Ludovico Manuelis, predictis, capcioni huic pacienciam non prestitit, ymo ipsi et dicti suis complices predictis nostris alguatziris resistenciam evagina[...]sibus in nostra camera facientes interfecerunt Didacum Sancii de Muntoy⁶ et vulnerarunt Petrum Carriello, ob quod, cum aliter capi non possent [...] adveniente dicto comite Trestamere, interfecti nobilis viro Iohannes [f. 482v] Eximini de Urrea, qui cum dicto inclito infante erat tunc temporis, quia ensem evaginatum in terram proiecit, fuit salvus traditus capcioni.⁷

Sane quia dicto infante interfecto et procurato ac obtento per nos quod sua familia, in qua erant nobilis Tellus, frater dicti comitis, et bene mille in equis ad nostri reducerentur gratiam et mercedem, videntes cessare in publicando et inquirendo de culpa dicti infantis scandalum, quod per publicacionem ante mortem ipsius infantis verisimiliter eveniret, adhibitis aliquibus de nostro consilio et adhibito Bertrando de Pinos, scriptore nostro predicto, depositiones egregii comitis Denie, nobilis Bernardus de Capraria, Francisci de Perilionibus et Petri de Marginibus, predictorum per nos iam verbo, ut prediximus receptis ante mortem infantis predicti iterum cum iuramento per ipsos prestito in presencia dictorum de nostro consilio et scriptoris in scriptis redigi fecimus, mandando dictis quatuor ut deposiciones verbo per ipsos coram nobis ante mortem dicti infantis factas in scriptis redigi facerent iterum deponendo cum iuramento, si et prout illas cederent fore veras necnon aliquorum in nostra [*tachado* pres] curia existentium curavimus atestaciones recipere qui non deposuerant ante mortem, per modum et formam que in sequentibus continentur.

⁶ Véase nota 26.

⁷ Soldevila, 367-368; Martín, 295-296; Canellas López 1973, 236-237.

Die martis, XVIII^a die iulii, anno predicto, in villa Castellionis Campi de Burriana, preexcellentesimus dominus rex fecit recepi confessionem a nobili Iohannem Eximini de Urrea, milite, ipsumque interrogari super quibusdem declaratis.

“[f. 483r] Lo noble don Johan Exemenez d’Urrea, cavaller, deposant en sa propria confesio de si matex, axi com a principal, e en lo fet dels altres o estrany, [*interlineado* axi] com a testimoni jurat e interrogat.

Et, primerament, si sap ni ha hoit dir que·l infant don Ferrando ça enrera hagues feta colligacio, manipoli, empeniments, convinences, lligues ab algun baro, noble o cavaller d’esta nascio o d’altra estranya, o encara ab universitat de ciutat o de vila de la senyoria del senyor rey contra lo dit senyor rey o alcun altre, o encara contra la cosa publica de ses regnes e terres, per les quals pogues venir algun dampnatge al dit senyor o a sos regnes e terres; et dix que no, exceptat que enguany, estant e celebrant lo senyor rey Corts en la vila de Monço,⁸ en la qual vila era lo dit infant en Ferrando, un jorn, del qual no li recorda, lo dit infant feu appellar davant si, en la posada on posave dins la dita vila de Monso, aquest dit deposant et lo noble don Pero Ferrandez, senyor de Ixar, e lo bisbe de Tاراçona, als quals com foren alli ajustats lo dit infant dix aytals paraules o semblants en acabament: